
5NORMAS LEGALESSábado 26 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar 
la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, y otras 
disposiciones, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM y de su 
respectiva Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 282-2024-PCM

Lima, 25 de octubre de 2024

VISTOS: El Oficio N° 000218-2024-SERVIR-GG, 
el Informe Técnico N° 001478-2024-SERVIR-GPGSC, 
el Informe Técnico N° 000301-2024-SERVIR-GDSRH, 
el Informe Técnico N° 000002-2024-SERVIR-GDGP, el 
Informe Legal N° 0000487-2024-SERVIR-GG-OAJ y la 
Hoja Informativa N° 000128-2024-SERVIR-GG-OAJ de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1023, se crea la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, como un 
organismo técnico especializado adscrito a la Presidencia 
del Consejo de Ministros, constituyéndose en ente rector 
del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos;

Que, el artículo 2 del Decreto Legislativo N° 1023, 
señala que el Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos establece, desarrolla y ejecuta la 
política de Estado respecto del servicio civil; y, comprende 
el conjunto de normas, principios, recursos, métodos, 
procedimientos y técnicas utilizados por las entidades del 
sector público en la gestión de los recursos humanos;

Que, a través de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos 
de libre designación y remoción, se regulan los requisitos 
mínimos y los impedimentos para el acceso a los cargos 
de funcionarios y directivos públicos de libre designación 
y remoción, con el fin de garantizar la idoneidad en el 
acceso y ejercicio de su función;

Que, con Decreto Supremo N° 053-2022-PCM se 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso y 
ejercicio de la función pública de funcionarios y directivos de 
libre designación y remoción, y otras disposiciones; 

Que, el artículo IV del Título Preliminar de la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, regula el 
Principio de participación y transparencia, según el cual, 
las personas tienen derecho a vigilar y participar en la 
gestión del Poder Ejecutivo, conforme a los procedimientos 
establecidos por la ley. Para ello, las entidades del Poder 
Ejecutivo actúan de manera que las personas tengan 
acceso a información, conforme a ley; 

Que, el numeral 14.7 del artículo 14 del Reglamento 
de la Ley N° 26889, Ley Marco para la Producción 
y Sistematización Legislativa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2022-JUS, dispone que todo proyecto 
de reglamento ejecutivo debe ser publicado para recibir 
opiniones de la ciudadanía de conformidad a las normas 
establecidas en el capítulo IV del Reglamento que 
establece disposiciones sobre publicación y difusión de 

normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativos o la norma que lo sustituya;

Que, según lo dispuesto en el numeral 19.1 del 
artículo 19 del Reglamento que establece disposiciones 
sobre publicación y difusión de normas jurídicas de 
carácter general, resoluciones y proyectos normativos, 
aprobado por Decreto Supremo N° 009-2024-JUS, los 
proyectos de normas jurídicas de carácter general deben 
ser publicados en las sedes digitales de las entidades de 
la Administración Pública a cargo de su elaboración o en 
otro medio, asegurando su debida difusión y fácil acceso;

Que, el numeral 21.1 del artículo 21 del citado Reglamento, 
establece que la publicación de un proyecto normativo se 
aprueba mediante resolución ministerial o resolución del 
titular de la entidad de la Administración Pública, la cual se 
publica en el diario oficial; asimismo, precisa que el proyecto 
normativo y la exposición de motivos se publican en la sede 
digital de la entidad de la Administración Pública;

Que, bajo dicho marco normativo, SERVIR, mediante 
los documentos de Vistos, sustenta y remite el proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el Reglamento de la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y otras disposiciones; y, su respectiva Exposición de 
Motivos, proponiendo su publicación;

Que, en ese sentido, resulta necesario disponer la 
publicación del citado proyecto de Decreto Supremo y su 
Exposición de Motivos, por un plazo de quince (15) días 
calendario, con la finalidad de recibir los comentarios, 
aportes u opiniones de las entidades públicas y/o privadas 
y de la ciudadanía en general; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1023, Decreto Legislativo que crea la autoridad nacional 
del servicio civil, rectora del sistema administrativo de 
gestión de recursos humanos; el Reglamento de la Ley N° 
26889, Ley Marco para la Producción y Sistematización 
Legislativa, aprobado por Decreto Supremo N° 007-2022-
JUS; el Reglamento que establece disposiciones sobre 
publicación y difusión de normas jurídicas de carácter 
general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado 
por Decreto Supremo N° 009-2024-JUS; y, el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
la Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el Reglamento de la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, y 
otras disposiciones, aprobado por el Decreto Supremo N° 
053-2022-PCM y de su respectiva Exposición de Motivos, 
en las sedes digitales de la Presidencia del Consejo de 
Ministros (www.gob.pe/pcm) y de la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil - SERVIR (www.gob.pe/servir).

Artículo 2.- Establecer el plazo de quince (15) días 
calendario, contado a partir del día siguiente de la publicación 
de la presente Resolución Ministerial, para recibir los 
comentarios, aportes u opiniones de las entidades públicas y/o 
privadas y de la ciudadanía en general; las mismas que deben 
ser remitidas a través del Formulario de Registro – Mesa de 
Partes, disponible en https://app02.servir.gob.pe/mpv-web/#/
info/form; a través del correo electrónico comentarios-gdgp@
servir.gob.pe; o, presentadas en la mesa de partes presencial, 
ubicada en Pasaje Francisco de Zela 150 - Jesús María, de 
lunes a viernes de 08:30 horas a 16:30 horas.

Artículo 3.- Encargar a la Gerencia de Desarrollo 
de la Gerencia Pública de la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil - SERVIR, recibir, procesar y sistematizar 
los comentarios, aportes u opiniones que se presenten.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUSTAVO L. ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2338276-1


		2024-10-26T04:42:17-0500
	BigSigner Server




